texin Rubeus, aliquæ verba, « et subiacentes populos carentes desuper ueste despiceret. » Plusque habent paulo post, « Nucus tabulæ non substant. »

perveniat: tamen magis secura sunt quæ et tranquilla sunt. Et apertius loquar, plus te, quod dicas, habere mercedeum, si in media urbe consistens monachus victites; et sunt vera<sup>1</sup> quæ dicas, sed non tam facile explentur opere quam dicto. Nam si aliquiste de optimatibus invitet ad prandium, certe aut cundum est, aut negandum. Si ieris, aut iisdem cibis vesceris, aut aliis. Si aliis, convivaram offenduntur oculi. Si iisdem, perit abstinentia. Quod si non ire volueris, miser comederis in prandio ad singulas quasque phialas, et ad delibuta melle vina potaberis: alius tunum vultum evillabitur, ille incessum irridebit, hic habitum; et imitatores forsitan Judeorum: Nonne, inquit, hic est fabri filius? Nonne fratres ejus [Al. add. et sorores] apud nos sunt? Ego illum memini ante tot ferme annos illud fecisse turpe, dixisse turpius. Alius surem clamabit, et tecum [Al. moechum] se sceleris singet esse participem. Omnia prandia pariter consonabunt, in te temulentum convivium dissolvetur.

Quod si ullis abstineris carnibus, et non crebro balnea frequentes, tunc vero per omnes columnas Manichæi titulus ascribetur. Si volucrum edulium refutaveris, et tenellas columbis crassosque turtores experti gutturi durior dominus denegaveris, sacrilegii crimen affingitur, statimque aiunt: Hi sunt qui Creatorem mundi condemnant. In usus nostros facta sunt omnia. Audivi, Domino teste, non mentior, quemdam in sua gula disertum, cum rumore cognosceret, me cibis esculentioribus abstinere, se dicere: Nunquid porcellus ideo factus est, ut iugatus in senatu sententiam diceret? Quo videlicet me stultitiae condemnaret, qui me putaret ea quæ sunt in usus creata non sumere.

Quod si pulla fuerit tunica, etiam præterennitum digitis denotaberis. Ac sic nisi formosus fueris, sanctus esse non poteris. Haec et istiusmodi cum vitam lacerent bonam, quid facis, frater, in medio? Aut vitiis, aut anathemati colla submittes, id est, sectaberis ea quæ sunt adversa continentiae. Aut si facere nolueris, tempore [Al. ipse] damnablem.

Prætermitto crebras salutationes, obsequia matronarum, variasque illecebras, quibus etiam rigiddissimi molliuntur [Al. add. animi], cum et sirenæ cantu ad naufragia pertrahuntur. Nunc autem illud affirmo, quod etiam si ista non essent, ad compensationem tamen ingentis boni, majora [Al. minor] deserere deberes. Cum enim tanta reperimus in celo; parva et caduca nos quæsisse dolciamus in terra. Ambitus namque, potentia, magnitudo urbis, videri et videre, salutare et salutari, laudare, vel detrahere, vel audire, vel proloqui, et tantam hominum frequentiam saltem invitum [Al. tac. saltem

<sup>1</sup> Idem libri, et monachorum victites vita. Haec sunt vera, etc.

<sup>2</sup> Pro his quæ sequuntur usque ad Igitur, alia Rubricis substituit, ut, inquit, verborum sensus

A invitum] videre, a monachorum proposito et a quiete sunt aliena. Aut enim videmus ad nos venientes, et silentium perdimus. Aut si non videamus, superbie arguimus. Interdum ut [Al. add. visitantibus] vicem reddamus, ad superbas fores pergimus, inter linguas rodentium ministrorum, postes ingredimur deauratos. In Christi vero villa, ut didicimus [Al. tac. ut didicimus], totum rusticatas. Itaque propter occupationes, aut nobis claudendum est ostium, aut Scripturarum, propter quas aperiendæ sunt fores, studia relinquenda.

B His igitur rationibus invitati, multi philosophorum reliquerunt frequentias urbium, et horulos suburbanos: ubi ager irrigans, arborum comæ, et susurrus avium, sonis speculum immurmurans, et multæ oculorum auriumque illecebræ, ne per luxum et per abundantiam copiarum animæ fortitudine mollesceret et ejus pudicitia constupraretur. Inutile quippe est crebro videre per quæ captus aliquando sis; et eorum te experimento committere, quibus difficulter careas. Nam quos sæculi career includit, nunc ira, nunc avaritia, nunc libido, nunc aliorum incentiva vitiorum pertrahit ad ruinam.

C Ideoque obterendæ sunt animi voluptates, relinquenda delectationum studia; quoniam haec est circumcisionis veritas, non figura. Nitendum in summa, ut naturalibus amputatis, conversatio nostra tendat ad celum. Quod siest, si ludii, si jocu, si convivia, si sermo pene familiarium deseratur, et quæ circumciduntur arescant: non visu<sup>1</sup>, non auditu, non tactu, non sapore, aut capiet in natura corporis naturam corpoream non habere. Nam si velimus despiciere quod sumus, meremur melius esse, quam fuimus. Igitur non temere offramus nos periculis, sed quantum in nobis est iuidias declinemus.

## CAPUT XI.

### De Abstinentia, et præcipue a carnibus.

D Salvator noster, Attende, inquit, vobis ne forte graventur corda restra crapula, et in ebrietate et curis hujus vite (Luc. xxi 34). Modicus enim ac temperatus cibus et carni et animæ utilis est. Balnearium fomenta ne quæras, qui calorem corporis jejuniorum cupis frigore extinguere: quæ et ipsa moderata sint, ne nimia debilitent stomachum, et majorem refectionem poscentia erumpant in cruditatem, quæ parens libidinum est. Aiunt enim medici, qui de humanorum corporum scriptis naturis, præcipue Galenus in libris, quorū titulus Νερπ ὑγειῶν, puerorum et juvenum, ac perfectæ ætatis virorum mulierumque corpora, insito calore fervere, et noxios his esse ætibus cibos qui calorem augent: sanitati conducere, frigida quæque in cibo et potu sumere. Sicut econ-

haud ita apertus magis patret. Nos in fine dultaxat verbum suimus, ex ms. sufficiimus. Ceterum pro, aut capiet, legendum videtur continuo sensu, non sapore capi, et in natura, etc.

trario senibus, qui pituita laborant et frigore, calidios cibos, et vetera vina prodesse. Et etiam Comicus, enjus finis est humanos mores nosse atque describere, dixit: *Sine Cerere et Libero friget Venus.*

Nihil itaque scias conducere Christianis adolescentibus ut esus olerum. Nam ardor corporum frigidioribus epulis temperandus est. Nobis enim non corporum vultus, sed animæ vigor queritur, quæ carnis infirmitate sit fortior. Inde est quod non nulli vitam pudicam appetentium, in medio itinere corrunt: dum solam abstinentiam putant carnium, et leguminibus onerant stomachum, quæ moderate parceque sumpta innoxia sunt. Et ut quod sentio loquar, nihil sic inflamat corpora, et titillat membra genitalia, sicut indigestus cibus ructusque convulsus. Quod enim seminarium voluptatum est, venenum puta.

Est autem esus carnium seminarium libidinis. Et non solum de carnis loquor, sed in ipsis leguminibus instantia [Al. instantia] et gravia declinanda sunt. Parcus cibus et venter esuriens, triduanis jejuniis præfertur. Multo enim melius est quotidie parum, quam raro satis sumere. Pluvia illa optima est, quæ sensim descendit in terras. Subitus et nimius imber in preceps, erva subvertit. Refectio itaque saturitatem fugiat. Nihil prodest libido triduoque transmissio vacuum portare ventrem, si pariter obrnatur, si compensetur saturitate jejunium. Illico mens repleta torpescit, et irrigata corporis humore, spinas germinat <sup>1</sup> libidinum.

Plures quoque sunt qui cum vino sint sobrli, ciborum tamen largitate sunt ebrii. Omnes enim qui ebrietatem sectantur, filii Belial vocantur. Nam venter mero æstuans facile [Al. cito] despumat in libidinem. Unde Noe nudavit ebrietate femora. Lot quem Sodoma non vicerat, vina viceerunt. Venter quoque plenus facile de jejuniis disputat. Qui autem Christum desiderat, et illo vescitur pane, non querit magnopere de quam pretiosis cibis stercus conficiat. Quidquid post gulam non sentitur, idem sit quod panis et legumina. Omne enim quod in hoc mundo laborant homines, ore quasi consumitur, et attritum dentibus, ventri traditur digerendum, et tandiu tribuit voluptatem, quamdiu gutture detinetur. Cum vero in alvum transierit, de sinistri inter cibos esse distantia.

Nec hoc dicimus, quod negemus pisces; sed quoniammodo nuptiis virginitatem, ita saturitati jejunia præferimus. Sed non ideo te carnes vesci non putas, si suum, leporum, atque cervorum et quadrupedum animalium esculentiam reprobes. Non enim hæc pedum numero, sed suavitate gustus comprobantur. Scimus ab Apostolo dictum: *Omnis creatura Dei bona, qua cum gratiarum actione percipitur* (*I Tim. iv, 4*). Sed idem loquitur: *Bonum est carnem non manducare* (*Rom. xiv, 21*). Come-

A dant carnes, qui carni serviant. Quorum servor despumat in coitum, eorum et intestina carnis repletantur.

Tu vero nihil habeas tam necesse, quam in jejunio perseverare. Pallor et sordes tuae gemmæ sint. Igitur cum mihi dixeris, cur porcus creatus est? statim tibi respondebo puerorum more certantium, cur viperæ et scorpii? Nec Deum superflorum judicabis artificem: cum plurime et bestiae et volucres sint, quas tuae sauces recusant. Sed ne contentiosum hoc, et ex pugna magis videatur esse quam verum; audi, idcirco sues et apes et reliquæ animantes creatos, ut milites, athletæ, nautæ, rhetores, metallorumque fossores, et cæteri duro operi mancipati haberent cibos; quibus fortitudo corporum necessaria est; qui portant arma et cibaria; qui pugnâs et calcibus sua invicem membra debilitant; qui remos trahunt; quorum latera ad clamandum dicendumque sunt valida; qui subvertunt montes, et sud divo [Al. sudo] et imbris dormiunt.

Sed quid ad nos, quorum conversatio in cœlis est? Ceterum nostra religio non athletam, non nautas, non milites, non fossores, sed sapientiæ erudit sectatorem, qui se Dei cultui dedicavit, et scit cur creatus sit, cur versetur in mundo, quo abiit festinet. Unde et Apostolus loquitur: *Quando infirmor, tunc potens sum* (*II Cor. xii, 10*). Et, *Si exterior noster homo corruptitur, sed interior renovatur de die in diem* (*II Cor. iv, 16*). Et, *Cupio dissolvi et esse cum Christo* (*Philipp. i, 23*). Et, *Carnis curam ne feceritis* (*Rom. xiii, 14*). Quodque sine quatuor sensibus vivere possumus: id est, sine aspectu, auditu, odoratu, atque complexu: absque gustu autem et cibis impossibile est humanum corpus subsistere.

Adesse ergo debet ratio, ut tales et tantas sumamus escas, quibus noui oneretur corpus, nec libertas animæ prægravetur. Quia et comedendum est, et deambulandum, et dormiendum, et digerendum, et postea inflatis venis incentiva libidinis sustentantur [Al. sustinenda]. Sunt quidem sensus nostri portæ, per quas ad animam nostram sæculi blandimenta descendunt, et per quas sensus carnis introeunt. Per quas nisi lata strage facta viam virtutibus potius quam impietate fecerimus, nunquam ad regem pietatis pervenire poterimus.

Dicat enim unusquisque quo dolet [Al. quod vulnus]: ego loquor conscientiam meam. Scio mihi abstinentiam, et nocuisse intermissionem, et profuisse repetitam. Nec tales ergo recipiamus cibos, quos aut difficultate digerere, aut comedentes magno parto et perditos labore doleamus. Olerum et pomorum ac leguminum, et facilior apparatus est, et arte impensisque coquorum non indigent, et sine cura sustentant humanum genus, moderateque sumptus: quia nec avide devoratur. Quod irrita-

<sup>1</sup> Rubeus, Irrigata humus spinas germinat, etc.

mentum gulæ non habet, leviori digestione deco-  
quitor. Nemo enim uno et duobus cibis, hisque  
vilibus usque ad inflationem ventris oneratur, quæ  
diversitate carnium et saporis delectatione conci-  
pitur, cum variis nidoribus fumant patinæ, et ad  
esum sui, expleta esurie, quasi captivos trahunt.  
Unde et morbi ex saturitate nimia concitantur.  
Multique impatientiam gulæ vomitu remedianter :  
et quod turpiter ingesserunt, turpius egerunt.

Postquam enim venit Christus in fine temporum,  
et revolvit omega ad alpha, id est, finem ad prin-  
cipium, ut in prima ætate non circumcidinur, nec  
repudium dare permittimur, nec carnes comedimus. Hippocrates in Aphorismis docet crassa et  
obesa corpora, quæ crescendi mensuram impleverint, nisi cito ablatione sanguinis minuantur, para-  
lysim et pessima morborum genera parere [Al. eruinpere]. Et idcirco esse necessaria in demptione,  
ut rursum habeant in quæ possint crescere.  
Non enim manere in uno statu naturam corporum,  
sed aut crescere, aut decrescere, nec posse vivere  
animal nisi crescendi capax sit. Unde et Galenus  
ille doctissimus Hippocratis interpres, athletas,  
quorum vita et ars sagina est, dicit in exhortatione  
medicinae, nec vivere posse diu, nec sanos esse ;  
animasque eorum ita nimio sanguine et adipibus  
quasi luto involutas, nihil tenue, nihil colesse ; sed  
semper de carnibus et ructu et ventris ingluvio  
cogitare. Diogenes tyrannos et subversiones urbium  
bellaque hostilia vel civilia non pro simplici victu  
olerum pomorumque, sed pro carnibus epularum  
que deliciis asserit excitari. Quodque mirandum  
sit, Epicurus voluptatis assertor, omnes libros suos  
replevit oleribus et pomis et vilibus cibis, dicens  
ita esse vivendum : quia carnes et exquisitæ epulae  
ingenti cura ac miseria præparantur<sup>1</sup>, majo-  
remque penam habent in querendo, quam  
voluptatem in abutendo. Bibere et comedere non deli-  
ciarum ardorem debet excitare; sed sitim famem  
que restinguere. Qui carnibus vescuntur, indigent  
etiam his quæ sunt [Al. non sunt] carnium. Qui  
autem simplici victu utuntur, eos carnes non re-  
quirere.

Sapientiae ergo operam dare non possumus, si  
mensæ abundantiam cogitemus, quæ labore nimio  
et cura indigent. Cito expletur naturæ necessitas :  
frigus et famæ, simplici vestitu et cibo expelli potest. Deliciae et epularum varietas fomenta sunt  
avaritiae. Quod si quis existimat se abundantia ci-  
borum potiusunque perfriui, et vacare posse sa-  
pientiae, hoc est versari inter delicias, et deliciarum  
vitiis non teneri, seipsum decipit. Sensus noster  
illud cogitat, quod videt, audit, odoratur, gustat,  
attractat, et ad ejus trahitur appetitum, cuius ca-  
pitur voluptate. Difficile, imo impossibile est, divi-  
ciis et voluptatibus affluentes non ea cogitare quæ

A gerimus. Frustraque quidam simulant salva òde et  
pudicitia[Al. facit et pudicitia] et integritate men-  
tis se abuti voluptatibus : cum contra naturam sit,  
copiis voluptatum, sine voluptate perfriui. Sensus  
corporum quasi equi sunt, sine ratione currentes.  
Anima vero in aurigæ modum retinet frena curren-  
tiuum.

Grandis exsultatio animæ est, cum parvo conten-  
tus fueris, mundum babere sub pedibus ; et omnem  
ejus potentiam, epulas, libidines, propter quæ di-  
vitiæ comparantur, vilibus mutare cibis, et cras-  
siore tunica conpensare. Tolle epularum et libidi-  
nis luxuriam : nemo queret divitias, quarum usus,  
aut in ventre, aut sub ventre est. Qui ægrotat, non  
aliter recipit sanitatem, nisi tenui cibo et castigato  
B victu. Quibus ergo cibis recipitur sanitas, his et  
servari potest : ne quis putet morbos oleribus con-  
citar. Si autem vires olera non ministrant, que  
nascentur et aluntur carnis, quid tamen necesse  
est sapienti viro et philosopho Christi tantam ha-  
bere fortitudinem, quæ athletis et militibus neces-  
saria est, quam cum habuerit ad vitia provocetur ?  
Illi arbitrentur carnes sanitati congruas, qui vu-  
lunt abuti libidine, et in coenam demersai volup-  
tatum, ad coitum semper exæstuant. Christiano sa-  
nitas absque viribus eximiis [Al. nimis] necessaria  
est.

Nec turbare nos debet, si rari sunt hujus pro-  
positi sectatores, quia rari sunt, et amici boni fide-  
les, et pudici, et continentes, semperque virtus  
rara est. Legimus quosdam morbo articulare et  
podagre humoribus laborantes, proscriptione bono-  
rum ad simplicem mensam et ad pauperes cibos  
redactos, convalescisse. Caruerant enim sollicitudine  
dispensandæ domus, et epularum largitate, quæ  
et corpus frangunt, et animam.

Irridet Horatius appetitum ciborum, qui consum-  
pti relinquunt penitentiam. Sed etiam ex vilissimis  
cibis vitanda satietas. Nihil enim ita obruit ani-  
mum, ut plenus venter et aestuans, et hoc illuc se  
vertens, et in ructus, et in crepitus ventorum  
efflatione respirans. Quale autem illud jejuniū, cum pridianis  
epulis distendimur, et guttur nostruui meditatorum  
efficitur latrinarum? Dumque volumus prolixioris  
inediae famem querere, tantum voramus, quantum  
vix alterius diei nox digerat. Itaque non iam  
jejuniū appellandum est, quain crapa, ac fetens  
et molesta digestio.

## CAPUT XII.

*De abstinentia philosophorum, antiquorum sacerdo-  
tum, aliquorunque sanctorum.*

Dicæarchus in libris Antiquitatum et Descriptio-  
ne Græciæ, refert sub Saturno, cum omnia huic  
funderet, nullum comedisse carnes, sed universos  
vixisse frugibus et pomis, quæ sponte terra gigne-

<sup>1</sup> Rubeus hæc per incuriam verba prætermisit,  
« quia carnes et exquisitæ epule ingenti cura ac  
miseria præparantur. »

Deerant, quibus sensus maxime constat, ver-  
ba, tamen necesse est. »

**bat.** Chæremon quoque Stoicus, vir eloquentissimus, narrat de vita antiquorum Ægypti sacerdotum, quod omnibus mundi negotiis curisque postpositis, semper in templo fuerint, et rerum naturas, causasque ac rationes siderum contemplati sint, nunquam se mulieribus miscuerint, nunquam cognatos et propinquos, ne liberos quidem viderint, et ex eo tempore quo cœpissent divino cultui servire, carnibus et vino semper abstinuerint propter tenuitatem sensus<sup>1</sup>, et maxime propter appetitus libidinis, quæ ex his cibis et ex hac potionē nascuntur. **P**ane vero non vescebantur, ne onerarent stomachum, et si quando comedebant, tunsum pariter hyssopum sumebant in cibo : ut escam gravorem illius calore decoquerent. Oleum tantum in oleribus noverant, verum et ipsum parum propter nauseam et asperitatem guttulis leniendam.

Quid loquar, inquit, de volatilibus, cum ova quoque pro carnibus vitaverint et lac ? quorum alterum carnes liquidas, alterum sanguinem esse dicebant colore mutato. Cubile eis de soliis palmarum contextum erat. Scabellum acclive ex una parte obliquum in terra propulvillo capiti supponebant ; bidui triduque inediā sustinentes, et humores corporis, qui nascuntur ex otio, et ex mansione unius loci, nimia virtus castigatione siecabant. Item Josephus, in secunda Judæae captivitatis historia, et in decimo octavo Antiquitatum libro, tria describit dogmata Judæorum, Pharisæos, Sadducæos, Esseos [Al. Essenos] : quorum novissimos miris effert laudibus, quod et uxoris, vino et carnibus semper abstinuerint, quotidiani jejuniū verterint in naturam. Super quorum vita et cibo [Al. facet cibo], Philo vir doctissimus proprium volumen edidit.

Eubulus narrat apud Persas tria genera Magorum, quorum primos, qui sint doctissimi et eloquentissimi, excepta farina et olere, nil amplius in cibo sumere. Orpheus quoque in carmine suo esum carnium penitus detestatur. Pythagoræ etiam, Socratis, Antisthenis, et reliquorum frugalitatem referrem in confusionem nostram, nisi et longum esset, et proprii operis indigeret ; ut qui paupertatem apostolorum et crucis duritiem, aut nesciunt, aut contennunt, imitentur saltem gentilium parcitatem [Al. paupertatem].

Ad ea venio, quæ Asella post duodecimum annum sudore proprio elegit, arripuit, tenuit, cœpit, implevit. Unius cellulæ clausa angustiis, latitudine paradisi fruebatur. Idem terræ solūm, et orationis locus exstitit et quietis. Jejunium habuit pro ludo, inediā pro refectione. Et cum eam non vesce deridet, sed humana consecratio ad cibum traharet, pane et sale et aqua frigida concitatbat magis esuriem, quam restinguebat : et operabatur manus, sciens scriptum esse : *Qui non laborat, non*

<sup>1</sup> Addit Rubeus, « Et vertiginem capit. » Idem mox habet, « Pane raro vescebantur, » etc.

<sup>2</sup> Hæc vero, « Maledicam linguam indictum si-

**A** manducet (II Thess. iii, 10). Et ita ad quinquageneriam pervenit ætatem, ut non doleret stomachus, non viscerum cruciaretur injuria, non sicca bimus jacentia membra confringeret, non saceo asperata cutis suctorem aliquem situnque contraheret, sed sana corpore, anima sanior, solitudinem putaret esse delicias, et in urbe turbida inveniret eremum monachorum.

Paulo quoque cibum et vestimenta palmis precebat ; et ne cui impossibile videatur, Jesum testor et angelos ejus, quod in eremi, quæ juxta Syriam Saracenis conjungitur, monachum vidi, qui per triginta annos inclusus, hordeaceo pane et lutulentâ aqua vivebat. Alter in cisterna veteri per dies singulos quinque carycis sustentabatur. Unde si mihi Dominus optionem daret, multo magis eligerem tunicam Pauli cum meritis, quam regum purpuras cum regnis [Al. pœni.] suis. Quid tamen nos ventris animalia, tale unquam fecimus ? quos si vel secunda hora legentes invenerit, oscitamus, manu faciem defricantes, continemus stomachum, et quasi post multum laborem, mundilibus rursus negotiis occupamur.

Prætermitto prandia, quibus mens onerata premitur. Pudet dicere frequentiam salutandi, quæ aut ipsi quotidie ad alios pergitimur, aut ad nos venientes cæteros exspectamus. Deinceps itur in verba, sermo teritur, lacerantur absentes, vita aliena describitur, et mordentes invicem consumimur ab invicem. Talis nos cibus occupat et dimittit. Cum vero amici recesserint, ratiocinia suppulamus. Nunc ira personam nobis inducit, nunc cura superflua in annos plurimos duratura præcogitat. Nec recordamur Evangelii dicentis : *Stulte, hac nocte auferent animam a te, quæ autem præparasti cujus erunt* (Luc. xiii, 20) ?

Nec vero hoc dicens condemnō cibos, quos Deus creavit ad utendum cum gratiarum actione, sed juvenibus incentiva esse assero voluptatum [Al. aufero voluptatis]. Non ætnæ ignes, non Vulcania tellus, non Vesuvius Olympusque tantis ardoribus æstuant, ut juveniles medullæ vino plenæ, dapibus inflammatæ. Avaritia calcatur a plerisque, et cum marsupio deponitur. Maledicam linguam indictum silentium emendat<sup>2</sup> ; cultus corporis, et habitus vestium unius horæ spatio commutatur. Omnia alia percata extrinsecus sunt, et quod foris est facile abjicitur. Sola libido insita est, et quidam lege naturæ in coitum gestit erumpere. Grandis igitur virtutis est et sollicitæ diligentiae superare quod natus sis, et in carne non carnaliter vivere.

### CAPUT XIII.

#### *De temperatis jejunis.*

Tantum tibi jejuniorum assume, quantum ferre potes ; diversus est enim dominum stomachus. Alii lentium mandat, Rubeus omittit, atque allo translit.

amans, alii dulcibus, alii austerioribus, alii levibus [Al. lenibus] delectantur cibis. Ideo non tibi immoderata imperamus jejunia, et enormem ciborum abstinentiam, quibus statim corpora delicata franguntur. Philosophorum quoque sententia est, moderatas esse virtutes, excudentes modum atque mensuram inter vitia deputari. Unde et unus de septem sapientibus : *Ne quid, ait, nimis.* Novi enim ego in utroque sexu propter nimiam abstinentiam cerebri sanitatem quibusdam suis vexatam, præsertim qui in humidis et frigidis habitavere cellulæ, ita ut nescirent quid agerent, quove se vertarent, quid loqui, quid facere deberent.

Sic ergo debes jejunare, non ut palpites, et respire vix possis, sed ut fractio corporis appetitu, nec in lectione, nec in psalmis, nec in vigiliis solito quid minus facias. Jejunium non perfecta virtus, sed cæterarum virtutum fundamentum est, et sanctificatio atque pudicitia : et sine qua nemo videbit Deum. Nam Christus pro animi voluntate omnia in acceptum refert. Displacent namque in teneris maxime cæstibus longa et immoderata jejunia, quibus junguntur hebdomades, et oleum in cibo ac poena vetantur. Experimento didici, asellum in via cum lassus fuerit, diverticula querere. Hoc euim in perpetuo jejunio præceptum est, ut longo itineri vires perpetue suppetant, ne in prima mansione currentes, corruamus in mediis.

Cæterum in Quadragesima continentiae vela pandenda sunt, et tota aurigæ retinacula equis laxanda properantibus : quanquam alia sit conditio sæcularium, alia monachorum. Sæcularis homo in Quadragesima ventris ingluvies deeoquit, et in cochlearum morem, succo victitans suo, futuris dapibus ac saginæ aqualiculæ parat. Monachus in Quadragesima suos dimittat equos, ut sibi meminerit semper esse currendum. Finitus labor major, infinitus moderationis est. Ibi enim respiramus : hic perpetuo incediwus. Sic tamen comedas<sup>1</sup>, ut statim post cibum possis legere, orare, et psallere. Ideo sint tibi casta, simplicia, moderata, et non superstitionis jejunia.

Sed quid prodest oleo non vesci, et molestias quasdam difficultatesque ciborum querere, carycas, piper, nuces, palmarum fructus, similam, et mel ? Tota hortorum cultura vexatur, ut cibario pane non vescamur : et dum delicias sectamur, a regno cœlorum retrahimur. Nec si biduo aut triduo jejuna veris, putas te jejunantibus esse meliorem. Tu jejunas et irasperis ; ille comedit, et forte [Al. fronte] blanditur. Tu vexationem mentis et ventris esuriem jejuno [Al. rixando] digeris ; ille moderatus alitur, et gratias agit Deo. Unde quotidie clamat Isaías : *Non tale jejunium elegi, dicit Dominus (Isa. lxiii, 5).* Et iterum : *In diebus jejuniorum vestrorum inveniuntur voluntates vestræ : et omnes*

**A** qui sub potestate vestra sunt, stimulatis. In judiciis et litibus jejunatis, et percutitis pugnis humilem : ut quid mihi jejunatis (*Ibid. 3, 4*) ? Quale illud potest esse jejunium, cuius iram non dicam nos occupat, sed luna integrum derelinquit ?

Te ipsum considerans noli in alterius ruina, sed in tuo opere gloriari : nec illorum tibi exempla preponas, qui carnis curam facientes, possessiōnum redditus et quotidianas domus impensas superputant. Nec enim undecim Christi apostoli Judæ prodictione sunt fracti : nec Phileto et Alexandro naufragium faciente, cæteri a cursu Ædei substerunt (*I Tim. ii, 8, 10*). Convivia quoque tibi sunt vitanda sæcularium ; maxime eorum qui horribus tument. Nam pinguis venter non gignit sensum tenuem.

**B** Docet Æsopi fabula, plenum muris ventrem per angustum foramen egredi non valere. Quoscumque namque formosos, calamistratos, crine compositos, vel buccis rubentibus videris, de armendo Joviniani sunt : inter quos grunninti sues<sup>2</sup>. De nostro grege, tristes, pallidi, sordidi [Al. sordidati], et quasi peregrini hujus sæculi, licet sermone careant [Al. taceant], habitu loquuntur et gestu : *Heu mihi ! quia peregrinatio mea prolongata est* (*Psal. cxix, 5*). Unde saccus et jejunium arma sunt poenitentia, et auxilia peccatorum<sup>3</sup>. Et si e duobus necessariis unum est subtrahendum : magis eligam jejunium absque sacco, quam saccum absque jejunio. At vero hi quibus poenitentia præcipitur, consequenter ad jejunium saccum copulant. Non quidem sanat oculum, quod calcaneo adhibetur. Jejunio passiones corporis, oratione pestes sanandæ sunt mentis. Igitur per jejunium ostenditur nos ire in paradisum, unde per saturitatem fueramus ejecti. Nam jejunium curat vulnera delinquentis, curatosque sanctificat.

#### CAPUT XIV.

*De contemplatione, oratione, et lectione.*

Si monachus esse vis, non videri, habeto curam, non rei familiaris, cui renuntiando hoc esse cœpi, sed animæ tuæ. Ama scientiam Scripturarum, et carnis vitia non amabis. Corpus pariter animusque tendantur ad Dominum. Sic te ipsum in cœlum, animo gestiente, præcurras [Al. procure], ut dum corpore moraris in terra, jam ad Christum mente pervenias. Assuescas quoque ad orationes et psalmos nocte consurgere, mane hymnos canere : tertia, sexta, nona hora stare in acie quasi bellatorum Christi, accensaque lucerna reddere sacrificium vespertinum. Sic dies transeat, sic nox inventiat laborante; orationi lectio, lectioni succedit oratio. Præcipue ea quæ sancti faciunt, in compunctu Dei faciunt, et plenioram scientiam Dei accipiunt ; et plenius divinis imbuti sunt disciplinis.

<sup>1</sup> Adjunt alii libri, « Ut semper esurias. »

<sup>2</sup> Rubeus, « Imo inter ejus sues grunnint. »

Mox locum psalmi, *Heu mihi, etc.*, prætermittit.

<sup>3</sup> Perperam Martianæus, « Et alia peccatorum »

Si enim ægrotus et æstuans felribus aquam frigidam postulet, et dicat ad medicum: Vim patior, crucior (*Al. uor*). examinor, usquequo, medice; clamabo, et non exaudies? et respondet sapientissimus medicus: Scio quo tempore debeam dare quod postulas, non misereor modo, quia misericordia ista crudelitas est, et voluntas tua contra te petit: Ille Dominus noster sciens clementie suæ pondera siquæ mensuras, interdum non exaudit clamantem, ut eum probet, et magis provocet ad rogandum; et quasi igne excœcum, justorem et purorem faciat.

Ad orationem nocte consurgentib[us] non indigestio cibi ructum faciat, sed inanitas. Nam quidam vir int̄er pastores eximius: Sicut sumus, inquit, fugit apes, sic indigesta ructatio avertit Spiritus sancti B charismata. Ructus autem dicitur proprie digestio cibi, et concoctarum escarum in ventum effatio. Quomodo ergo juxta qualitatem ciborum de stomacho ructus erumpit, et vel boni, vel mali odoris flatus indicium est, ita interioris hominis cogitationes verba proferunt, et ex abundantia cordis os loquitur (*Luc. vi, 43*). Jusius comedens replet animam suam. Cumque sacris doctrinis fuerit satiatus, de boni cordis thesauro profert ea quæ bona sunt.

Cerbrius lege, et disce quainplurima, et tenente te codicem, somnus obrepat, et cadentem aciem pagina sancta suscipiat. Et quanquam Apostolus semper orare nos jubeat, et sanctis etiam ipse dominus oratio sit, tamen divisas orandi horas debemus habere: ut si aliquo fuerimus opere detenti, ipsum nos ad officium tempus admoneat. Nec cibi ante sumuntur, nisi oratione præmissa. Nec recedatur a mensa, nisi referantur gratiae Creatori. Egradientes hospitium armet oratio, et ingredientibus occurrat oratio ante quam sessio: nec prius corpusculum requiescat, quam anima pausetur [*Al. pascatur*].

Ad omnem actum, et ad omnem incessum, manus pingat crucem. Dominicis diebus orationi [*Al. add. tamum*] et lectioni vacetur. Quod quidem in omni tempore completis opusculis faciant. Quotidie de Scripturis sanctis aliquid discatur [*Al. dicatur*]. Providendum etiam ut diem solemnum, non tam ciborum abundantia, quam spiritus exultatione celebremus: quia valde absurdum est nimia saturitate velle martyrem honorare, quem scias Deo placuisse jejuniis.

Sacerdotes quoque pro omnibus orare debent [*Al. solent*], quorum eleemosynas oblationesque recipiunt. Sæpe in manibus tuis divina sit lectio et crebra orationes, ut omnes cogitationum sagittæ, quibus adolescentia percuti solet, hujuscemodi clypeo repellantur. Quoniam difficile, immo impossibile est perturbationum vitiiis carere quæplacit. Nam frequens lectio, quotidiana meditatio, solet magis la-

A bor mentis esse quam carnis. Quomodo enim quod manu et corpore fit, manus et corporis labore completur, ita quod ad lectionem pertinet, magis mentis est labor. Litteræ namque marsupium non sequuntur, sudoris tamen comites sunt et laboris, sociæ jejuniorum, non saturitatis: continentia, non luxuriae. Unde quidam Origenis discipulus dixit, nunquam se cibum, Origene præsente, sine lectione stampisse: nunquam inisse [*Al. evenisse*] somnum, nisi unus e fratribus sa[ci]ris litteris personaret.

Edentes autem cucullis capita sua velent; ne alter alterum aspiciat manducantem: ne loqui quidquam liceat dum manducant. Igitur quando comedieris, erga quod statim tibi orandum filio et legendum sit.

De Scripturis sanctis habeo sicutum versuum numerum. Istud pensum Domino tuo rede. Nec ante membra quieti concedas, quam calathum [*Al. palladium*] pectoris tui hoc sublegmine compleveris Post sanctas Scripturas, doctorum hominum tractatus lege, eorum duntaxat quorum fides nota est; quoniam eruditio timorem creat, imperitia confunditiam. Sed tu[n]c Scriptura proderit legenti, bi quod legeris, opere compleatur.

Ilorum igitur tractatibus, illorum delecteris ingenis et libris, quorum pietas fidei non vacillat. Cæteros sic lege, ut magis judices quem sequari. Caveas omnia apocrypha: et si quando ea non ad dogmatum veritatem legere volueris, scias non eorum esse quorum titulis præmotantur: multaque in his administra vitiosa. Et grandis prudentia est aurum in luto querere. Quid enim fecit cum Psaltero Horatius? cum Evangelii Maro? cum Apostolo Cicero? Quæ societas lucis ad tenebras? Ne ergo legas philosophos, oratores, poetas, ne in eorum lectione requiescas; nec nobis blandiamur, si his quæ scripta sunt non credimus, cum aliorum conscientia vulneretur; et putemus probare quæ dum legimus, non reprobamus. Absit ergo ut de ore Christiano sonet Jupiter omnipotens, et Mehercule, et Mecastor, et cætera magis portenta quam mirabilia.

At nunc etiam sacerdotes Dei, omissis Evangeliis et prophetiis, videmus comedias legere, amatoria Bucolicorum versuum verba cantare [*Al. tentare*], tenere Virgilium, et id quod in pueris necessitatis est, crimen in se facere voluntatis. Scientia autem pietatis est, nosse legere Scripturas, prophetas intelligere<sup>1</sup>, Evangelio credere, apostolos non ignorare. Nec putemus in verbis Scripturarum esse Evangelium, sed in sensu: non in superficie, sed in medulla; non in sermonum felici, sed in radice rationis.

Si quid autem ignoras, si quid de Scripturis dubitas, interroga eum quem vita commendat, excusat ætas, fama non reprobat. Aut si non est qui possit exponere, melius est aliquid nescire, secure

<sup>1</sup>Apud Rubeum, « Nosse legem, prophetas intelligere, » etc.

[*Al. tac. secure*], quam cum periculo discere. Me-  
mento quia in medio laqueorum ambulas. Malo  
enim apud te verecundia parum per quam causa pe-  
nititari. Qui tamen quod novit interrogat, non votu  
[*Al. modo*] discendi, sed studio cognoscendi, an  
noverit ille qui responsus est, in similitudinem  
Phariseorum, non quasi discipulus, sed quasi  
tentator accedit. Pierque etiam detractorum, dum  
verba sacri eloquii plus quam debent discutiunt,  
in carnalem intellectum cadunt.

In divinis autem Scripturis et libris melius est,  
obscura relinquere ut sunt, quam aliquid temere  
vel prave imitari, quod nescias. Sant quoque non-  
nulli, qui, rugata fronte, demissso supercilium, ver-  
bisque trutinatis, auctoritatem doctorum sibi vin-  
dican. Non quod ipsi dignum aliquid arrogantia  
noverint, sed quod simplices fratres quedam vi-  
dentur sui comparatione nescire. Evenit etiam  
interdum, ut cum mollicum scientiae quis habuerit,  
elatus in superbiam discere desistat [*Al. add. et  
legere*]; et paulatim eo quod nihil additur, subtra-  
hitor, ut vacuus disciplinis penitus remaneat<sup>1</sup>; fer-  
rumque quod acutum erat, hebetetur. Sed et  
jam prophetam horrere, eloquentis est; non Christum  
sapere, sapientis; injuriam fecisse, virtutis;  
aliena possidere, potentiae; innocentem circumve-  
nire, astutiae; humilem despississe, nobilitatis. Sic  
erroribus plena sunt omnia; et ad hoc usque veri-  
tas obscuratur, ut in mortis gremio jacuisse beatitu-  
tudo dicatur.

Nobis vero nil placet, nisi quod ecclesiasticum  
est, et quod publice in Ecclesia [*Al. add. dicere*]  
non timemus. In his tamen ita facere solemus.  
Quando enim philosophos legimus, quando in ma-  
nus nostras libri veniunt sapientiae saecularis, si  
quid in eis utile reperimus, ad nostrum dogma  
convertimus. Si quid vero superfluum, de idolis, de  
amore, de cura saecularium rerum, haec radimus,  
haec calvitium inducimus, haec in unguium morem  
ferro acutissimo desecamus.

Referam tibi meae infelicitatis historiam. Cum  
ante annos plurimos domo, parentibus, sororibus  
[*Al. sorore*], cognatis, et quod his difficultius est,  
consuetudine latioris cibi, propter celorum me  
regua castrassein, et Hierosolynam militaturus  
pergerem; bibliotheca, quam mihi Romae summo  
studio confeceram, carere non poteram. Itaque  
miser ego lecturus Tullium jejunabam. Post no-  
ctium crebras vigilias, post lacrymas, quæ præter-  
itorum recordatione [*Al. recordatio*] peccatorum ex  
intimis visceribus fluebant [*Al. eruebat*]. Plautus  
sumebatur in manus. Si quando in memetipsum  
reversus prophetam legere coepissem, sermo horro-  
bat incultus. Et quia lumen cæcis oculis non vide-  
bam, non oculorum putabam culpam esse, sed  
solis. Dum ita me antiquus serpens illuderet: in  
media ferme Quadragesima medullis infusa febris,

<sup>1</sup> Idem, « Et vacuum disciplinis pectus rem du-  
» etc.

A corpus invasit exhaustum, et sine ulla requie,  
quod dictu quoque incredibile sit, sic infelic a  
membra depasta est ut ossibus vix haeret. Interim parantur exequiae, et vitalis animæ calor,  
toto jam corpore frigescente, in solo tantum re-  
pente pectusculo palpitalbat; cum subito raptus in  
spiritu ad tribunal Christi pertrahor; ubi tantum  
luminis era, et tantum ex circumstantium claritate  
fulgoris, ut projectus in terram sursum aspicere  
non auderem. Interrogatus de conditione, Christia-  
num me esse respondi. Et ille qui præsidebat:  
Mentiris, ait. Ciceronianus es, non Christianus.  
Ubi enim est thesaurus tuus, ibi et cor tuum  
(*Matth. vi, 21*). Illico obmutui, et inter verbera,  
nam cædi me jusserset, conscientia magis igne tor-  
quebar: illum mecum versiculum repetens: *In  
inferno quem quis confitebitur tibi* (*Psal. vi, 6*, ?)  
Clamare tamen coepi, et ejulans dicere: Miserere  
mei, Domine, miserere mei! Haec vox inter flagella  
resonabat. Tandem ad præsidentis genua prooluti  
qui astiterant, precabantur ut veniam tribueret  
adolescentiae, et errori locum pœnitentiae daret [*Al.  
commodaret*], exacturus deinde cruciatum, si  
gentilium aliquando litterarum libros legisset.  
Ego qui in tanto constrictus articulo, vellem etiam  
majora promittere: dejerare coepi, et nomen ejus  
obtestans dicere: Domine, si unquam habuero  
codices saeculares, aut si legero, te negavi. In haec  
sacramenti verba dimissus, revertor ad superos, et

C mirantibus cunctis, oculos aperui, tanto lacryma-  
rum imbre perfusos, ut etiam incredulis fidem  
facerem ex dolore. Nec vero sopor ille fuerat, aut  
vana somnia, quibus sæpe deludimur. Testis est  
tribunal illud, ante quod jacui, testis judicium  
triste, quod iunxi. Ita mihi nunquam talis contingat  
incidere questionem. Nam fateor vulneribus  
habuisse plenas scapulas<sup>2</sup>, plagas sensisse post  
sonnum, et tanto dehinc studio divina legisse,  
quanto immortalia ante non legerem.

Quodque præter psalmorum et orationis ordinem,  
quod tibi hora tercia, sexta, nona, ad vesperum,  
media nocte et mane semper exercendum est: sta-  
tue quot horis Scripturam sanctam ediscere debeas,  
quanto tempore legere, non ad laborem, sed ad  
delectationem et instructionem animæ. Cumque haec  
finieris spatia, et frequenter ad figura genus solli-  
citudo animi suscitaverit, aut texenda compone,  
aut quæ sunt texta respice, quæ errata reprehende,  
quæ sunt facienda constitue. Si tantis operum va-  
rietatibus fueris occupatus, nunquam tibi dies  
longi erunt. Sed quanvis aestivis tendantur solli-  
bus, breves videbuntur, quibus aliquid operis pre-  
termissum est [*Al. non est*]. Haec observans, te-  
ipsum salvabis et alios, et eris magister sanctæ  
conversationis, multorumque castitatem lucrum  
tuum facies.

Dicas psalmum in ordine tuo, in quo non dulcedo

<sup>2</sup> Verius in aliis libris: « Liventes fateor habuisse  
me scapulas, » etc.

vocis, sed intentis affectus [Al. *tacet affectus*] quæ-  
ratur, scribente Apostolo : *Psallam spiritu, psallam et mente* (I Cor. xiv, 45). Legerat enim præceptum, *psallite sapienter* (Psal. xlvi, 8). Nam clamor in Scripturis non est vocis, sed cordis. Sed nunquid verborum multitudine flecti Dens, ut homo potest? Non enim verbis, sed corde orandus est Deus. Melior est septem [Al. quinque] psalmorum decantatio cum cordis puritate et serenitate, et spiritali hilaritate, quam totius psalterii modulatio cum anxietate cordis et tristitia. Cantor quoque pellatur ut noxiis, tibicinas et psaltrias et istiusmodi [Al. add. chorum diaboli] quasi mortifera Sirenarum carmina proturba ex ædibus.

Sic autem erudienda est anima, quæ futurum est templum Dei quod nihil aliud discat audire, nihil loqui, nisi quod ad timorem Dei pertinet. Turpia [Al. add. verba] non intelligat : cantica mundi ignoret. Non sunt contemuenda quasi parva sint, sine quibus majora constare non possunt. Graeca narrat historia Alexandrum potentissimum regem orbisque dominorem, et in moribus, et in incessu Leonidis paedagogi sui non potuisse carere vitiis, quibus adhuc parvulus fuerat infectus.

Dæmonum itaque cibus est carmina poetarum, sæcularis sapientia, rhetoricorum pompa verborum. Hæc sna omnes suavitate delectant, et dum versibus aures dulci modulatione currentibus capiunt, animam quoque penetrant, et pectoris interna devinciunt [Al. devincunt]. Verum ubi cum summo studio fuerint ac labore perfecta, nihil aliud nisi inanem sonum et sermonum strepitum suis lectoriibus tribuant. Nulla ibi saturitatis, nulla justitiae refectione reperitur. Studiosi earum in fame veri et virtutum penuria perseverant. Mili autem curse, non quid Aristoteles, sed quid Paulus doceat. Ornat enim doctrinam Dei, qui ea quæ conditioni sua apta sunt facit : et e converso confundit illam, cui conditio sua displicet. Monachus autem non doctoris, sed plangentis habet officium, qui vel se vel mundum lugeat, et Domini pavidus præstolatur adventum ; qui sciens imbecillitatem suam, et vas fragile quod portat, timet offendere, ne impingat et corrueat et frangatur : seque monachum esse non loquendo et discursando, sed tacendo et sedendo non verit. Sit quoque tibi sermo silens, et silentium loquens, nec citus, nec tardus incensus.

Ac unusquisque quando ad communionem ingreditur cum cuculla tantum accedat. Habeant qui volunt suas opes, vase gemmato bibant, serico nitent, plausu populi delectentur, et per varias voluptates divitias vincere nequeant. Nostræ divitiae

<sup>1</sup> Addit Rubeus, aliique : « Non patentem, panes Trinitatis accipere, et saeculi fluctus, Domino praevante, calcare. »

<sup>2</sup> Idem libri, « Hæc est hominis vera sapientia, imperfectum esse se nosse, atque ut ita loquar, cunctorum in carne, » etc. Paulo quoque post, « Non est parum scire quod nescis. »

<sup>3</sup> Vixio et legebatur antea collocabitur.

A sunt in lege Dei meditari die ac nocte, januam pulsare, et sæculum præeuntes calcare<sup>1</sup>. Præparatus igitur nobis fortitudinem, assumamus nobis perfectum robur, ut inter errorum tenebras et confusionem, in noctis scientia Christi lumen appareat. Diesque noster nubem habeat protegentem, ut his duabus ad terram sanctam pervenire valeamus. Quid enim eruditio melius? quid suavius disciplina? quid dulcior Dominus? Sit autem convivium Christus, lectio Christus, quies Christus [Al. *tacet quies Christus*], cogitatio Christus. Quæ enim potest esse vita sine scientia Scripturarum, per quam etiam ipse Christus agnoscatur? Qui cibi, quæ mella sunt dulciora, quam Dei scire prudentiam? Sapientia quoque nunquam solus est; habet secum omnes qui boni sunt et fuerunt; et animum liberum quocunque vult transferri; quod corpore non potest, cogitatione complectitur. Et si hominum inopia fuerit, loquitur cum Deo : nec unquam est minus solus, quam cum solus fuerit. Prima namque sapientia est, caruisse stultitia; sed stultitia caruisse non potest, nisi qui intellexerit illam. Sed vera quidem sapientia est<sup>2</sup>, nuper factum se nosse : et, ut sic loquar, in carne justorum imperfecta perfectio est. Parum tamen est scire quod nescitis, sed prudentis hominis est nosse mensuram suam : quam qui ignoraverit, quanto ampliora quiescerit, tanto magis ad inferiora collabitur<sup>3</sup>. Discamus igitur in terris, quorum nobis scientia perseveret in celis.

## C

## CAPUT XV.

*De vigiliis.*

Dignum est<sup>4</sup>, fratres, aptumque prorsus salisque conveniens, de sanctis vigiliis nunc dicere et proferre sermonem, quando ipsa lucubratio exigitur a sollicitis. Nox ecce est caligo corporibus : non solum homines, sed etiam cunctos in somno detinet animantes : ut reformati viribus per soporem, possint diuturnum [Al. diurnos labores] sustinere laborem viventes. Bonus Deus, qui ita prospexit, ita constituit, ut homo exiturus ad operationem suam usque ad vesperum, haberet vicarium tempus, in quo a duris laboribus et multa fatigacione requiesceret<sup>5</sup>.

D Novimus autem multos hominum, ut aut majoribus suis placeant, aut sibi aliquid peculiariter prorsint, noctis particulam ad aliquod opusculum segregare ; id pro lucro ducere, quod surati de sopore suo operari potuerint. A Salomone vero laudatur et femina, quæ pensa et lanificium ad lucernam vigilanter exercet (Prov. xxxi, 10-31). Addidit etiam quod ex hoc laus viro ejus in portis et gloria magna

<sup>1</sup> Excerpta fere omnia sunt quæ hoc capitulo continentur, ex epistola sive tractatu de Observatione vigilarum, quem super excidium hocce tomo, et falso ascriptum Hieronymo ostendimus, sed Niceti Trevirensis episcopi esse, ex iussi auctoritate evicimus.

<sup>2</sup> Minus bene antea legebatur, Requiescere præstitit.

nascatur. Quod si in carnalibus instrumentis, id est, victui et vestitui necessariis, qui vigilat non reprehenditur, imo laudatur: et mirari ne fateor esse aliquos, qui sacras vigilias tam spirituali opere fructuosas, orationibus, hymnis, lectionibusque secundas, aut superfluas estimant, aut otiosas, aut, quod his deterius est, importunas.

Et quidem si sunt homines a nostra religione alieni, qui ista sic sentiant, non est mirum. Quomodo enim profanis religiosa placere possunt, quibus si placerent, nosciri essent: quia sumus utique Christiani? Si vero nostri sunt quos vigilarum salvificer actus offendit, ut nihil de his deterius suscipier: aut pigri sunt, aut sompiculosi, aut quod his est proximum, seues vel infirmi. Si pigri sunt, erubescant, quia illis insonant proverbia Salomonis: *Vade ad formicam, o piger, et emulare vias ejus* (*Prov. vi, 6*). Si sompiculosi sunt, exaspergescantur Scriptura proclamante: *O piger, quousque dormis? Quando autem de somno surges? paululum quidem dormis, modicum sedes, pusillum autem dormitas, pusillum vero complectaris manibus pectus* (*Ibid. 9, 10*). Si senex es, quis te coempellit ut vigiles? Quanquam et non compulsus pro aetate tamen vigila. Et si stare non potes, sed tuum cogitas impossibilitatem, non debes juvenes et valentes ad tuum revocare torporem, quos propter varias tentationes juventutis, seipsos propensionibus macerare decet vigiliis. Nam athletas suis incitatoribus fortiores sunt; et tamen monet debilior, pugnat ille qui fortior est. Maxime quia et sancti corrunt, si fuerint negligentes; et peccatores pristinum recipiunt, si sordes fletibus laverint.

Hoc ideo dico, ut te non terreat descendentes, sed provocent ascendentess. Nihil tam facile, quam otiosum et dormientem de aliorum labore et vigiliis disputare. Si vero infirmus es membris, quod facere potes, noli reprehendere: immo riga et tu secundum prophetam lacrymis stratum tuum, et dic: *Si memor fuī tui super stratum meum* (*Psalm. lxii, 7*). Injunge te etiam vigilantibus, ut te suis precibus juvent, quo adjutus a Domino super lectum doloris tui canere possis, ut et tu quandoque merearis dicere: *In matutinis meditabor in te, quia fuisti adiutor meus* (*Ibid.*). Alioquin stultum et salis extraneum est, ut quia ipsi currere non valemus, bene currentibus derogemus. Nam etsi non possumus, debemus congratulari potentibus. Sicut enim de consensu malitiæ participatur cum facientibus pena, sic participatio gloriae speranda est de consensu bonitatis. Alios enim effectus coronat, alios voluntas pia laetificat. Nec sane onerosum vel difficile videri debet, etiam delicatis corporibus in septimana duarum noctium, id est, Sabbati atque Dominicæ portionem aliquam Del ministerio deputare. Ista enim quasi purificatio est dierum quinque vel noctium, quibus stupore carnali ingravescimus, ac mundanis actibus oscitamus.

Non erubescat aliquis in bono studio sanctitatis,

A cum non erubescant improbi in perpetrando opere foeditatis. Merito ergo Scriptura in Proverbii ingerit: *Est confusio quæ dicit ad peccatum* (*Ecclesiastes. iv, 25*). In bono enim opere confundi peccatum est: sicut in malo faciendo non confundi, pernicies est. Si sanctus es, ama vigilias, ut thesaurum tuum vigilando custodias, et ipse in sanctitate serveris. Si peccator es, magis cura ut vigilando et orando purgeris; dum tunso pectori frequenter clamis: *Ab occultis meis munda me: et ab alienis parce seruo* (*Psal. xviii, 13, 14*). Gustandum enim videtur, quia suavis est Dominus, sicut scriptum est. Qui ergo gustavit, intelligit et sentit, quantum pondus pectoris vigilando deponitur, quantus mentis stupor excutitur, quanta lux animam vigilantis et orantis illustrat, quæ gratia, quæ visitatio membra universa laetificat. Vigilando omnis timor excluditur, si lucia nascitur, caro maceratur, vita tabescunt, charitas roboratur, recedit stultitia, accedit prudentia, mens acuitur, error obtunditur; criminum caput diabolus, gladio spiritus vulneratur.

C Quid hac utilitate magis necessarium? quid istis lucris commodius [*Ali. commodatus*]? quid hac dilectione suavissimus? quid hac felicitate beatissimus? teste etiam Prophetæ qui in principio psalmorum suorum beatum virum describens, summam beatitudinem ejus in hoc versiculo collocavit, si in lege Dei meditatur die ac nocte (*Psalm. i, 4*). Bona est quidem diurna meditatio, sed efficacior est nocturna. Quia per diem necessitates obstrepunt, occupaciones distrahunt mentem, sensum duplex cura dispersit. Nox autem secreta, nox quieta, opportuna se praebet orantibus, apertissimam vigilantibus: dum carnalibus occupationibus expeditum, collectum sensum, intentum [*Ali. in totum*] hominem divinis conspectibus sistit. Curandum est etiam non nimietate cibi vel potus vigilanti pectus oneretur, ne cruditates eructantes et crapulam, non solum ipsi nobis [*Ali. add. insuaves simus*], sed etiam gratiae spiritus indigni judicemur. Ergo tanquam divino fructuri ministerio ante nos per abstinentiam parare debemus: ut ingravati expeditius vigilare possimus.

D Cogitatio quoque mala pellatur, ne male vigilantis oratio fiat, sicut legitur, in peccatum (*Psalm. cxviii, 7*). Sunt enim et ex maligno vigilæ, sicut in Proverbii legitur: *Ablaius est somnus ab oculis eorum: Non enim dormiunt, inquit, nisi male fecerint* (*Prov. iv, 16*). Absint, absint, ab hoc conventu tales vigilæ; sit potius vigilantibus pectus clausum diabolo, apertum Christo; ut quem labiis sonamus, corde teneamus. Tunc erunt acceptabiles nostræ vigilæ, tunc pernoctatio salutaris: si competenti diligentia, et devotione sincera, ministerium nostrum divinis obtutibus offeratur.

## CAPUT XVI.

*De vestibus.*

mundi probet : ita duntaxat de animus tuus tumeat, ne habitus sermoque dissentiant. Nam vestis ipsa vilis et pulla, animi latentis indicium est : *Qui enim mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt.* Tales namque vestes habeas quibus pellatur frigus<sup>1</sup>; non quibus vestita corpora nudentur, quæ nec sint mundæ, nec sordidæ, et nulla diversitate notabiles : quia nec affectatae sordes, nec exquisitæ munditiae convenient Christiano. Sed ne hoc ipsum jactantiam tibi generet, quod sæculi jactantiam contempsisti : ne cogitatio tacita subrepatur, ut quia forsitan inauratis vestibus placere desisti, placere coneris in sordibus. Nihil enim iutulimus in hunc mundum, nec auferre quid possumus.

At nunc plerosque videas armaria stipare vestibus, tunicas mutare quotidie; et tamen lineas non posse superare. Et qui te religiosior est, unum exerit vestimentum, et plenis arcis pannos trahit. Influiuntur membranæ colore purpureo; aurum liquescit in litteras, gemmis codices vestiuntur; et nudus ante fores eorum Christus moritur. Pulla enim tunica minus cum humi jacuerit sordidatur. Sit cingulum laneum cum tota simplicitate purissimum, et quod possit astringere vestimenta magis quam scindere. Idem semper habitus, neglecta mundities, inculta vestis, et cultus ipse sine cultu. Plumuarum quoque molitiae juvenilia membra non soveat.

#### CAPUT XVII.

##### *De laboribus manuum.*

Ne vacet mens tua variis perturbationibus, quæ si pectori insederint, dominabuntur tui, et deducent te ad delictum maximum. Facito aliquid operis, ut semper te diabolus inveniat occupatum. Si apostoli habentes potestatem de Evangelio vivere, laborabant manibus suis, ne quem gravarent: et alii tribuebant refigeria, quoru[m] pro spiritualibus debebant mettere carnalia: cur tu in usus tuos cessura non præparas? Vel fiscellam texe junco, vel casistrum lantis plece viminibus, sarriatur humus, areolæ æquo limite dividantur: in quibus cum oleum jacta fuerint semina, vel plantæ posite per ordinem, aquæ ducantur irriguæ. Iuserautur infraeiusæ arbores, vel gemmis, vel surculis, ut parvo post tempore dulcia poma decerpas. Apum fabricare alvearia, ad quas te mittunt Salomonis Proverbia<sup>2</sup>; et monasteriorum ordinem, ac regiam disciplinam, in parvis disce corporibus.

Texantur et lina pro capiendis pisibus. Scribantur et libri, ut et manus operetur cibum, et anima lectione asturetur. Nam in desideriis est omnis otiosus<sup>3</sup>. Egypciorum monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque labore atque opere suscipiant, non tam propter virtus necessitatem, quam propter animæ salutem. Ne vagetur perniciose co-

A gitationibus mens, et ad instar fornicantis Jerusalæ, omni transeunti divaricet pedes suos. Nec idcirco tibi ab opere cessandum est, quia Deo proprio nulla re indiges<sup>4</sup>. Sed ideo cum omnibus laborandum est, ut per occasionem operis nihil aliud cogites, nisi quod ad Domini pertinet servitatem. Simpliciter loquar, quamvis omnem censum tuum in pauperes distribueris, nihil apud Christum erit pretiosius, quam quod manibus tuis ipse conficeris. Sudore enim et labore nimio ad ubertatem fructuum perveniemus.

#### CAPUT XVIII.

##### *De laude religionis, et de inductione ad eam.*

B Extrahis quidem monasteria, et multus a te per insulas Dalmatiæ sanctorum numerus sustentatur; sed melius faceres, si et ipse sanctus inter sanctos viveres. Difficile, imo impossibile est, ut et præsentibus quis et æternis [Ali. futuris] fruatur bonis: ut et hic ventrem ibi mentem impleat, et de deliciis transeat ad delicias: ut in utroque sæculo primus sit, et in cœlo et in terra gloriosus appareat.

Quod autem asseris eos melius sacere qui utuntur rebus suis, et pauplatis fructus possessionum pauperibus dividant: quam illos qui, possessionibus venditis, semel omnia largiantur: non a me, sed a Domino respondeatur: *Si vis perfectus esse, vade, etc.* (Matth. xix, 21). Nec a suo studio monachi retrahendi sunt lingua viperæ, morsu sævissimo; quibus argumentaris et dicis: *Si omnes se cluserint et fugerint in solitudinem, quis celebrabit Ecclesiæ, quis sæculares homines lucifaciet, quis peccantes ad virtutes poterit cohortari?* Hoc enim modo, si omnes tecum satui fuerint, sapiens esse quis poterit? Si virgines omnes fuerint, nuptia non erunt, interibit genus humanum.

C Sed rara est virtus, nec a pluribus appetitur. Et utinam hoc omnes essent quod pauci sunt. De quibus dicitur: *Multi sunt vocati, pauci vero electi* (Matth. xx, 16). Ideo licet parvulus ex collo pendeat nepos; licet sparso crine et scisis vestibus, ubera quibus te nutrerial, mater ostendat; licet in limine pater jaceat; per calcatum perge patrem, siccis oculis ad vexillum crucis evola. Solam pietatis genus est in hac re esse crudelem. Gladium tenet hostis, ut me perimat; et ego de matris literymis cogitabo? Delicatus es, frater charissime, si hic vis gaudere cum sæculo, et postea regnare cum Christo. Multa nos facere cogit affectus. Et dum propinquitatem respicimus corporum, et corporis et animæ offendimus creatorem. Qui amat patrem, aut matrem super Christum, non est en[Ali.] Deo dignus. Unde discipulus ad sepulturam patris ire desiderans, Salvatoris prohibetur impere. Quanti monachorum dum patris matrisque misse-

xiii legitur.

<sup>1</sup> Deearant isthac, « Quibus pellatur frigus. »  
<sup>2</sup> Juxta Græc. Proverb. cap. vi, neque est enim in Latina Translatione hic locus.  
<sup>3</sup> Atque hic locus juxta LXX duntaxat Proverb.

rentur, suas animas perdiderunt? Super patre et A maatre pollui non licet: quanto magis super fratre, sororibus, consobrinis, familia, servulis! Genus regale et sacerdotiale sumus (*I Petr. ii*): illum at-tendamus patrem, qui nunquam moritur; et qui ideo vivens mortuus est, ut nos mortuos vivifica-re.

Sola causa pietatis est, ubi nulla carnis notitia est. Honera patrem tuum, si te [*Al. sed si*] a vero patre non separat. Tandiu scito carnis copulam, quandiu ille suum noverit creatorem. Alioquin David protinus canet: *Obliviscere populum tuum et domum patris tui, et concupiscet rex decorem tuum, quoniam ipse est Dominus Deus tuus* (*Psal. xliv, 11, 12*). Grande præmium est parentis oblii: quia concu-piscet rex decorem tuum. Solent etenim miseri B parentes, et non plena fidei Christiani, deformes et aliquo membro debiles filios, quia dignos matrimonio non inveniunt, religioni tradere. Sed si tu perfectus esse desideras, exi cum Abram de pa-tria tua et de cognatione tua; et perge quo nescis. Et si habes substantiam, vende, et da pauperibus. Si non habes, grandi onere liberatus es; nudus Christum nudum sequere. Durum, grande, difficile, sed magna sunt præmia. Magis enim quilibet labor suscipitur, si ante oculos præponatur ipsius laboris utilitas. Sed et navigantibus longæ serenitatis [*Al. longa serenitas*] spem pollicetur, nimis [*Al. navis*] valida et diuturna tempestas.

Sectemur ergo nos mulierculas, sexus nos doceat infirmior. Quanta divitijs pariter ac nobilitate pol-lentes (nolo earum vocabula dicere, ne videar adulari), relictis facultatibus pignoribusque contem-plis, hoc factu facile judicarunt, quod tu putas proprio timore difficile! Unde babeto simplicitatem columbae, ne cuiquam machineris dolos, et serpen-tis astutiam, ne aliorum supplanteris insidiis. Non multum distat in vitio, vel decipere, vel decipi posse Christianum. At illa tibi ad hoc de variis floribus lumen exornent. Coluber ad bibendum veniens, in aqua venenum deponit, ne cum vene-num aqua concretum occidat. Nudum hominem timet, vestitum persecutur<sup>1</sup>, caput tamen suum celat, quando percuditur, ubi scit esse mortem suam. Serpens quidem si semel calamo percuditur, moritur; si vero iterum percutiatur, confirmatur. Hiemali tempore infirmiter efficitur: et a soricibus devincitur. Igitur ante hiemem circa segetes colligit, ut illis escam præbeat.